

Nyhetsoversikt.

LONDON RADIO

15/12-30/12 - 41.

Vi beklager at vi var ute av stand til å sende ut noen oversikt til jul. Desverre mangler vi også en del av nyhetene til denne oversikten, bl. annet fikk vi desverre ikke hørt Churchills tale i den amerikanske kongress i Washington.

I løpet av 1941 har situasjonen forandret seg klart til de allierte fordel. I Russland, i Libya og på Atlanterhavet har akselmaktene etter hvert fått alvorlige motgang, mens de i Stillehavet derimot har hatt stor fremgang. Alt i alt er situasjonen fra vårt synspunkt meget lysere enn vi kunde håpe ved forrige nyttårsskifte.

STILLEHAVET: Japanerne har i løpet av de 2 siste uker hatt store fremganger i det fjerne østen, men de har også hatt svære tap. Fredag 19 meldtes at de britiske styrker hadde evakuert Penang, utenfor britisk Malaya. Lørdag 20: Japanerne har landsatt tropper på Filipinerøya Mindernao. Mandag 22: Japanerne satt iland tropper ved Lingalen på Filipinerøya Luzon. Torsdag 25: Hongkong er fallt, og lørdag 27: Wakeøya besatt av japanerne. Alt dette, sammen med japanske fremganger på Malaya, er hårde slag for de allierte, og krigen i Stillehavet vil derfor bli lang og hård. Men japanerne har også hatt motgang. Deres tap under disse fremganger har vært svære. Japanerne har i første omgang hatt store seire, som vil gjøre det til en tung oppgave å beseire dem; men etter hvert som de allierte, særlig Amerika, får mobilisert sin helt overlegne krigspotensial, vil Japan gå sitt uavviselige nederlag inøse. Men det blir en hård kamp, og de alliertes motgang i Stillehavet vil nok ennå fortsette noen tid.

Dette var vesentlig årlige nyheter, men vi har også gode nyheter fra Stillehavet. Japanerne har hatt store tap til lands, til sjøss og i luften. Her er noen meldinger: 18/12: Nederlandske bombefly har satt en japansk krysser ibrand. 19/12: Luftangrep mot japanske stillinger på Borneo. 1 jap. destroyer og 1 transportskip senket av amerikanske ubåter. 20/12: Nederlandske bombefly har senket 1 japansk transportskip og oppnådd flere fulltreffere på en krysser. Amerikanske bombefly har rettet voldsomme angrep mot fiendtlig flåteavdeling utenfor Luzon. 21/12: Stort japansk troppetransportskip senket av en amerikansk ubåt. Et stort antall japanske fly skutt ned over de forskjellige kampområder i det fjerne østen. 23/12: Nederlansk sjøfly har oppnådd fulltreffere på en japansk tankbåt. Store japanske styrker ble senket under landgangskamper på Luzon, hvor japanerne kom med et stort antall invasjonssprammer. 24/12: 3 japanske transportskip og en destroyer senket av allierte flåtestyrker. Amerikanske bombefly har fått inn fulltreffere på 1 japansk krysser og 1 tankbåt. 21/12: 2 japanske destroyere og 1 transportskip senket av nederlandske fly utenfor Borneo, og 1 transportskip til truffet av bomber. 27/12: 1 stort og 1 lite japansk troppetransportskip senket av nederlandske luftstyrker. 10 japanske bombefly og 10 jagere skutt ned over Rangoon. 28/12: 1 japansk transportskip senket av amerikanske fly. 1 jap. transportskip senket av nederlandske sjøstridskrefter. 30/12: 26 av 80 jap. fly ble lørdag skutt ned over Rangoon, og fire av en liten styrke skutt ned over Manila. Samtidig med disse meldingene er det kommet meldinger om store japanske tap på alle fronter til lands, tap som tildels har vært så kraftige at de har ført til midlertidig stilstand i kampene. Det har også vært meldt fra dag til dag om kraftige britiske flyangrep mot japanske stillinger i de forskjellige kampområder.

Japanerne har hatt store tap, men de har hatt store strategiske landevinninger også, og stillingen i Stillehavet er nok, som Churchill visst nok fremhevet i Washington, alvorlig. Kampene fremover, med offensiv fra de alliertes side etter hvert, vil bli lange og harde. Men japanerne er i det lange løp helt avhengige av de andre akselmaktens seir, noe som aldri kan inntreffe. Japan er dessuten så dårlig forsynt med råstoffer at de i lengden ikke kan holde kampen gående mot den styrke de allierte etter hvert vil få.

ØSTFRONTEN: På den russiske front har motgangen for tyskerne fortsatt. Den "uovervinnelige armé" har måttet trekke seg tilbake over hele fronten i de 2

gang. Alt i alt er situasjonen fra vårt synspunkt meget lysere enn vi kunde håpe ved forrige nyttårs skifte.

STILLEHAVET: Japanerne har i løpet av de 2 siste uker hatt store fremganger i det fjerne østen, men de har også hatt svære tap. Fredag 19 meldtes at de britiske styrker hadde evakuert Penang, utenfor britisk Malaya. Lørdag 20: Japanerne har landsatt tropper på Filipinerøya Mindernao. Mandag 22: Japanerne satt iland tropper ved Lingaia på Filipinerøya Luzon. Torsdag 25: Hongkong er fallt, og lørdag 27: Wakeøya besatt av japanerne. Alt dette, sammen med japanske fremganger på Malaya, er hårde slag for de allierte, og krigen i Stillehavet vil derfor bli lang og hård. Men japanerne har også hatt motganger. Deres tap under disse fremganger har vært svære. Japanerne har i første omgang hatt store seire, som vil gjøre det til en tung oppgave å beseire dem; men etter hvert som de allierte, særlig Amerika, får mobilisert sin helt overlegne krigspotensial, vil Japan gå sitt uavviselige nederlag inøse. Men det blir en hård kamp, og de alliertes motganger i Stillehavet vil nok ennå fortsette noen tid.

Dette var vesentlig dårlige nyheter, men vi har også gode nyheter fra Stillehavet. Japanerne har hatt store tap til lands, til sjøss og i luften. Her er noen meldinger: 18/12: Nederlandske bombefly har satt en japansk krysser i brand. 19/12: Luftangrep mot japanske stillinger på Borneo. 1 jap. destroyer og 1 transportskip senket av amerikanske ubåter. 20/12: Nederlandske bombefly har senket 1 japansk transportskip og oppnådd flere fulltreffere på en krysser. Amerikanske bombefly har rettet voldsomme angrep mot fiendtlig flåteavdeling utenfor Luzon. 21/12: Stort japansk troppetransportskip senket av en amerikansk ubåt. Et stort antall japanske fly skutt ned over de forskjellige kampområder i det fjerne østen. 23/12: Nederlandske sjøfly har oppnådd fulltreffere på en japansk tankbåt. Store japanske styrker ble senket under landgangskamper på Luzon, hvor japanerne kom med et stort antall invasjonssprammer. 24/12: 3 japanske transportskip og en destroyer senket av allierte flåtestyrker. Amerikanske bombefly har fått inn fulltreffere på 1 japansk krysser og 1 tankbåt. 21/12: 2 japanske destroyere og 1 transportskip senket av nederlandske fly utenfor Borneo, og 1 transportskip til truffet av bomber. 27/12: 1 stort og 1 lite japansk troppetransportskip senket av nederlandske luftstyrker. 10 japanske bombefly og 10 jagere skutt ned over Rangoon. 28/12: 1 japansk transportskip senket av amerikanske fly. 1 jap. transportskip senket av nederlandske sjøstridskrefter. 30/12: 26 av 80 jap. fly ble lørdag skutt ned over Rangoon, og fire av en liten styrke skutt ned over Manila. Samtidig med disse meldingene er det kommet meldinger om store japanske tap på alle fronter til lands, tap som tildels har vært så kraftige at de har ført til midlertidig stilstand i kampene. Det har også vært meldt fra dag til dag om kraftige britiske flyangrep mot japanske stillinger i de forskjellige kampområder.

Japanerne har hatt store tap, men de har hatt store strategiske landevinninger også, og stillingen i Stillehavet er nok, som Churchill visstnok fremhevet i Washington, alvorlig. Kampene fremover, med offensiv fra de alliertes side etter hvert, vil bli lange og harde. Men japanerne er i det lange løp helt avhengige av de andre aksemaktene seir, noe som aldri kan inntreffe. Japan er dessuten så dårlig forsynt med råstoffer at de i lengden ikke kan holde kampen gående mot den styrke de allierte etter hvert vil få.

ØSTFRONTEN: På den russiske front har motgangen for tyskerne fortsatt. Den "uovervinnelige armé" har måttet trekke seg tilbake over hele fronten i de 2 siste uker, og det er tydelig på alle meldinger fra Tyskland at tyskernes moral har fallt langt ned.

På Leningradfronten har den russiske fremgangen kanskje vært størst. Etter at russerne gjenerobret Tikvin 170 km østsydøst for Leningrad, har de usvubrukt fortsatt sin fremgang i teurenget syd og sydøst for Leningrad. Og mens Leningrad tidligere var i fare for å bli omringet, er det nå tyskerne i dette området som er i en alvorlig stilling. Russerne er nå herrer i området omkring byen Volkov 120 km sydøst for Leningrad, og østbredden av elven Volkov, som renner mellom Ilmensjøen og Ladoga, blir nå ryddet for tyske styrker.

meldtes det 28/12. Det er i løpet av den siste uken også meldt om en rekke andre gjenerobrete byer mellom Tikvin og Volkov. Russiske guerillatropper og fallskjermstropper har også gjort glimrende arbeide bak de tyske tropper i Leningradområdet, og de tyske tropper har meget alvorlige forsyningsproblemer her. 30 ble det meldt om en russisk fallskjermavdeling som hadde ødelagt en tysk transportkollonne og 29 broer. Den tyske general Schmidt, som hadde kommandoen i det sydligste av dette området, ble avsatt like etter von Brauchitsch.

På Moskvafronten har den russiske fremgangen i de 2 siste uker vært stor. Lørdag meldte det russiske hovedkvarter at Moskva og Tula nå var utenfor øyeblikkelig fare. Etter at Kalinin og Klin, som tidligere meldt, ble gjenerobret, har en rekke andre gjenerobringer funnet sted. Rusa 95 km vest-, Vef 110 km vestsydvest-, Serpukov 100 km syd- og Kaluga 160 km sydvest for Moskva er gjenerobret i løpet av de 2 siste uker, foruten en rekke andre byer hvis navn ikke har vært oppgitt og et stort antall landsbyer. Lenger syd, hvor vi tidligere har kunnet melde at russerne gjenerobret Jeljetsj, har de nå rykket 150 km videre frem og står nå i nærheten av Orel.

Samtidig fortsetter Tinosjenko sin fremgang på fronten videre sydover. Frontlinjen beveger seg mot Kursk og Karkov, mens de sydligste russiske styrkene kjemper seg frem mot Mariopol. På Krim er det fremdeles tyskerne som angriper mest, men de kommer ingen vei.

Lengst i nord har russerne gått til angrep, og på fronten mellom Ladoga og Onega, er de finske styrker trengt tilbake.

Overalt hvor russerne har rykket frem har de erobret store mengder tysk materiell. Mange steder har den tyske retrett vært regulær flukt, og russerne har tatt store avdelinger tilfange.

20 meldtes at russiske ubåter hadde senket 3 fullastede tyske transportskip på tils. 25.400 ton i Nordishavet. 28 meldtes at 3 transportbåter til var senket i Nordishavet. 30 meldtes at 26 tyske fly ble skutt ned vest for Moskva, mens russerne mistet 6 fly. Eden kom den 30 hjem fra sitt besøk i Moskva, hvor han bl. annet konfererte med Stalin. Han var imponert over hvad han hadde sett og han var meget fornøyd med besøket. Stalin var 62 år den 21, og fra hele verden mottok han gratulasjoner, og han fikk svær ros for den innsats han har gjort som russisk øverstkommanderende.

LIBYA: Etter de siste 2 ukers hårde kamper er briterne nu herrer i Cyrenaika. Den avsluttende kamp om Cyrenaika foregår nå ved Gedhagia 160 km syd for Benghazi. Tyskerne og italienerne er her klemt inn mellom sjøen og fjellene på to sider, og mellom britiske styrker på de to andre sider. Denne styrken vil neppe klare å undslippe. Kampene om Tripolitania er allerede begynt. Denne erobringen av Cyrenaika er blitt gjennomført ennå hurtigere enn den forrige. Royal Air Force som har gjort en stor innsats i kampene, har i Cyrenaika fått 49 nye flyplasser, deriblant 20 som var bygd av tyskerne. hittil har tyskerne mistet 500 fly i kampene i ørkenen, mens briterne bare har mistet oppimot 200. Dette tiltross for at R. A. F. har vært meget mer virksomme enn tyskernes og italienernes flyvåpen. Hele tiden har de fiendtlige styrker og forsyningslinjer vært angrepet sammen med havnebyene i Libya og Italia og den fiendtlige skipsfarten i Middelhavet. Flåten har også gjort en veldig innsats. 60% av forsyningene til de tyske og italienske tropper i Libya er blitt senket. I en tale rettet kommanderende admiral Cunningham en takk til flåtens mannskaper, der han særlig fremhevet besetningen på de minste båtene, blandt dem de som hele tiden hadde skaffet Tobruk forsyninger. 1 enkelt ubåt hadde alene senket 140.000 ton fiendtlig tonasje på 12 måneder. Det ble allerede meldt den 22 at enkelte britiske avdelinger var trengt 250 km inn i Tripolitania, og nå er hovedstyrkene begynt sin fremrykkning inn i Tripolitania, mens tusenvis av fanger allerede er kommet til Egypten. Russerne er meget begeistret for den britiske seieren i ørkenen, og Pravda som roser den britiske krigsførsel sterkt sier at nå er legenden om den uovervinnelige tyske hær tilintetgjort.

FORSKJELLIG: Lørdag mellom 9½ og 10 rettet britiske og norske land-, sjø- og luftstridskrefter et angrep mot fienden i Norge. Ifølge det britiske kommande ble det ved strandhogget på Vågsøy, som ligger rett syd for Stadt, ødelagt 6 handelsskip i fiendtlig fart, 2 vepnete trålere og 1 vepnet slepebåt. Videre ble en radiostasjon og en fabrikk under tysk kontroll ødelagt. Hele

erobret, har en rekke andre gjenerobringer funnet sted. Rusa 95 km vest-, Vef 110 km vestsydvest-, Serpukov 100 km syd- og Kaluga 160 km sydvest for Moskva er gjenerobret i løpet av de 2 siste uker, foruten en rekke andre byer hvis navn ikke har vært oppgitt og et stort antall landsbyer. Lenger syd, hvor vi tidligere har kunnet melde at russerne gjenerobret Jeljetsj, har de nå rykket 150 km videre frem og står nå i nærheten av Orel.

Samtidig fortsetter Timosjenko sin fremgang på fronten videre sydover. Frontlinjen beveger seg mot Kursk og Karkov, mens de sydligste russiske styrkene kjemper seg frem mot Mariopol. På Krim er det fremdeles tyskerne som angriper mest, men de kommer ingen vei.

Langst i nord har russerne gått til angrep, og på fronter mellom Ladoga og Onega, er de finske styrker trengt tilbake.

Overalt hvor russerne har rykket frem har de erobret store mengder tysk materiell. Mange steder har den tyske retrett vært regulær flukt, og russerne har tatt store avdelinger tilfange.

20 meldtes at russiske ubåter hadde senket 3 fullastede tyske transportskip på tils. 25.400 ton i Nordishavet. 28 meldtes at 3 transportbåter til var senket i Nordishavet. 30 meldtes at 26 tyske fly ble skutt ned vest for Moskva, mens russerne mistet 6 fly. Eden kom den 30 hjem fra sitt besøk i Moskva, hvor han bl. annet konfererte med Stalin. Han var imponert over hvad han hadde sett og han var meget fornøyd med besøket. Stalin var 62 år den 21, og fra hele verden mottok han gratulasjoner, og han fikk svær ros for den innsats han har gjort som russisk øverstkommanderende.

LIBYA: Etter de siste 2 ukers hårde kamper er briterne nu herrer i Cyrenaika. Den avsluttende kamp om Cyrenaika foregår nå ved Gedhagia 160 km syd for Benghazi. Tyskerne og italienerne er her klemt inn mellom sjøen og fjellene på to sider, og mellom britiske styrker på de to andre sider. Denne styrken vil neppe klare å undslippe. Kampene om Tripolitania er allerede begynt. Denne erobringen av Cyrenaika er blitt gjenemført ennå hurtigere enn den forrige. Royal Air Force som har gjort en stor innsats i kampene, har i Cyrenaika fått 49 nye flyplasser, deriblandt 20 som var bygd av tyskerne. hittil har tyskerne mistet 500 fly i kampene i ørkenen, mens briterne bare har mistet oppimot 200. Dette tiltross for at R. A. F. har vært meget mer virksomme enn tyskernes og italienernes flyvåpen. Hele tiden har de fiendtlige styrker og forsyningslinjer vært angrepet sammen med havnebyene i Libya og Italia og den fiendtlige skipsfarten i Middelhavet. Flåter har også gjort en veldig innsats. 60% av forsyningene til de tyske og italienske tropper i Libya er blitt senket. I en tale rettet kommanderende admiral Cunningham en takk til flåtens mannskaper, der han særlig fremhevet besetningen på de minste båtene, blandt dem de som hele tiden hadde skaffet Tobruk forsyninger. I enkelt ubåt hadde alene senket 140.000 ton fiendtlig tonasje på 12 måneder. Det ble allerede meldt den 22 at enkelte britiske avdelinger var trengt 250 km inn i Tripolitania, og nå er hovedstyrkene begynt sin fremrykning inn i Tripolitania, mens tusenvis av fanger allerede er kommet til Egypten. Russerne er meget begeistret for den britiske seieren i ørkenen, og Pravda som roser den britiske krigsførsel sterkt sier at nå er legenden om den uovervinnelige tyske her tilintetgjort.

FORSKJELLIG: Lørdag mellom 9 $\frac{1}{2}$ og 10 rettet britiske og norske land-, sjø- og luftstridskrefter et angrep mot fienden i Norge. Ifølge det britiske kom- uniké ble det ved strandhogget på Vågøy, som ligger rett syd for Stadt, ødelagt 6 handelsskip i fiendtlig fart, 2 vepnete trålere og 1 vepnet slepebåt. Videre ble en radiostasjon og en fabrikk under tysk kontroll ødelagt. Hele den tyske garnison ble tilintetgjort, idet 120 flat og 95 ble fanget sammen med 9 quislinger. Alle ble ført til England. Det var gatekamper i Målsøy by, og flere hus ble desverre ødelagt. Om noen norske sivile mistet livet eller ble såret vites ikke, men man må regne med at det kan ha hendt. Herdla flyplass ved Bergen ble samtidig bombet kraftig.

De britiske flyangrep har fortsatt med samme kraft. Köln, Düsseldorf, Wilhelmshaven, Emden, Ostendo, Brest og Le Havre har vært de viktigste målene, men angrep har også vært rettet mot en rekke andre mål, bl. annet mot Sola flyplass, og i stor utstrekning mot fiendtlig skipsfart.

HUSK AT DET ER DIN PLIKT Å SENDE DETTE VIDERE!! MEN VÆR FORSIKTIG!